
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1415 DEL 16/12/2014

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: ITIS SETIFICIO P. CARCANO DI COMO  -
APPROVAZIONE DISCIPLINARE INCARICO PER PREDISPOSIZIONE SCIA ANTINCENDIO ING.
GIOVANNI DELLA TORRE - PER EURO 20.000,00 LORDI. CIG:  ZAF1246503.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività:



Determina n. 1415 del  16/12/2014

OGGETTO: ITIS Setificio P. Carcano di Como  -
Approvazione disciplinare incarico per predisposizione SCIA antincendio Ing.
Giovanni DELLA TORRE - per Euro 20.000,00 lordi.    CIG:  ZAF1246503.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI

Premesso che

- con delibera n. 8 del 27.11.2014 del consiglio provinciale veniva approvato

l’assestamento generale del Bilancio 2014 con l’applicazione dell’avanzo tra cui risulta incluso

lo stanziamento di una somma complessiva di € 75.000,00,  per il conferimento di incarichi

professionali necessari e/o propedeutici alla progettazione di opere per adeguamento

normativo degli edifici scolastici ed istituzionali, di competenza della Provincia di Como, onde

garantire il rispetto degli standard di sicurezza, così suddivisi:

• aggiornamento verifiche della probabilità di fulminazione negli edifici provinciali (euro
35.000);

• predisposizione pratiche SCIA per acquisizione CPI per l’ITIS Setificio Carcano di
Como (euro 20.000);

• predisposizione progetto e calcoli idraulici per vasca di accumulo anelli antincendio
(euro 20.000);

Visto il rapporto n. prot. 52172 in data 12.12.2014 con cui il  dirigente del Settore
Edilizia Scolastica e Fabbricati arch. Elio Musso trasmetteva in relazione all’incarico per la
predisposizione pratiche SCIA per acquisizione CPI per l’ITIS Setificio Carcano di Como, lo
schema di disciplinare di incarico dell’ Ing. Giovanni Della Torre, con studio in Viale Matteotti
18/C – Cernobbio 22012 – Como, individuato quale professionalità idonea a svolgere tale
attività, nonché soggetto in possesso dei necessari requisiti generali e tecnici, e già conosciuto
dall’Amministrazione per precedenti lavori svolti positivamente ;

Considerato che con medesimo rapporto si attestava altresì che il ricorso a
professionalità esterna si è reso necessario trattandosi di prestazione specialistica e non
avendo all’interno dell’Ente figure professionali con adeguate competenze;

Atteso che :

- il professionista individuato ha:

- nello schema di disciplinare d’incarico quantificato un onere di netti Euro 15.762,93
(oneri ed Iva esclusi) pari a lordi Euro 20.000,00  (oneri 4 % e Iva 22 %);

- trasmesso autocertificazione relativa alla propria regolarità contributiva ;

- la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e che l’importo  indicato
nel disciplinare, tenuto conto delle tipologie delle prestazioni richieste, è da ritenersi congruo e
legittimo;

- il servizio stesso è sottoposto alla condizione risolutiva relativamente all’acquisizione della
certificazione di regolarità contributiva del professionista incaricato, che comprovi quanto
autocertificato;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 20.000,00  (oneri cassa 4 %  ed Iva 22%

inclusi) trova stanziamento al Cap. 4652 / 1   -  imp.         / 14   - cod. bil. 1010503  - cc 7;

Visti:



Determina n. 1415 del  16/12/2014

- l’art. 125 comma 11 del Dlgs  163 / 06 ;

- la determinazione n. 4/2007 dell’Autorità sulla Vigilanza dei Lavori Pubblici;

- l’art. 12 lett. hh) e ii) del vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi economali,
approvato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 29.01.2008 con atto n. 9/1838, che include
i servizi in oggetto tra quelli per i quali è ammesso il ricorso all’acquisizione in economia ;

Viste:
• la delibera n. 13 del 21.05.2014 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Provinciale con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 e successive modifiche e
integrazioni;

• la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario Straordinario ha
approvato il Piano esecutivo di gestione Anno 2014 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

in merito all’edificio in oggetto

1) di affidare l’incarico per il perfezionamento della pratica antincendio e presentazione SCIA
all’ Ing. Giovanni Della Torre, con studio in Viale Matteotti 18/C – Cernobbio 22012 – Como;

2) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per
l’importo netto di Euro 15.762,93 (oneri ed Iva esclusi)  pari a lordi Euro 20.000,00 (oneri 4
% e Iva 22 % inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 1) del
presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente
atto;

3) di dare atto che l’importo lordo di Euro 20.000,00  (oneri cassa 4 %  ed Iva 22% inclusi)

trova stanziamento al Cap. 4652 / 1   -  imp.         / 14   - cod. bil. 1010503  - cc 7;

4) di dare atto che il servizio stesso è sottoposto alla condizione risolutiva relativamente
all’acquisizione della certificazione di regolarità contributiva del professionista incaricato, che
comprovi quanto autocertificato;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO


